
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  425
del  13 novembre 2025 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Adesione Accordo SCR Piemonte fornitura gas naturale anno 2026 - Cig originario 
B7B5B8B50B - CIG derivato B9B4ADC116

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamata la determinazione n. 435/2024 con la quale si aderiva alla Convenzione Consip Gas Na-
turale a seguito di diserzione della procedura indetta dalla SCR – Piemonte.

Dato atto che il contratto attuativo della Convenzione Consip Gas Naturale scade il 31/12/2025 e ri-
levato che è necessario procedere alla fornitura di gas naturale per l’anno 2026, per garantire il fun-
zionamento degli uffici e dei servizi, anche tenendo conto delle tempistiche di voltura dei contratti,  
ove cambi l'affidatario.

Visto l’art. 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla 
L.7 agosto 2012, n. 135, il quale stabilisce per le Amministrazioni inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, l’obbligo di approvvi-
gionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dal-
le centrali di committenza regionali relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigen-
te, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.

Tenuto conto che con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 359 del 
05 novembre 2025, è stata disposta l'aggiudicazione e l'esecuzione d'urgenza a favore della Società 
Italiana  Energetica  S.p.A.  della  gara  "Fornitura  di  Gas  Naturale  per  i  soggetti  della  Regione 



Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 054-2025)” – Fornitura di gas naturale 14 (anno 
2026) - Lotto 1 - Provincia di Torino (CIG originario B7B5B8B50B).

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione SCR sopra citata stipulando un contratto della durata
di un anno dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2026.

Visti: 
- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici, che stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servi-
zi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di  procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto è stipulato  “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.

Stimato in euro 6.000 IVA compresa l’importo annuale di fornitura.

Considerato che sulla piattaforma SCR è stato specificato che: “Relativamente alle difficoltà nella  
generazione del CIG "derivato" da parte di alcuni Enti, si comunica che, qualora i problemi persi-
stano, gli Enti possono inviare l'ordinativo di fornitura al Fornitore anche in assenza di tale CIG,  
impegnandosi ad integrare l'ordinativo di fornitura con il CIG "derivato" non appena la procedura  
tecnica sarà operativa. ” si da atto che il CIG derivato verrà acquisito non appena possibile.

Viste la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 “Incarichi di Elevata Qualificazione: 
assegnazione ed impegno di spesa”. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027. 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di aderire alla nuova Convenzione SCR per la fornitura di  Gas Naturale 14 (anno 2026) (gara 054-
2025) - CIG originario Lotto 1 - Torino (CIG B7B5B8B50B) - affidando il servizio alla Società Ita-
liana Energetica S.p.A., mediante invio di apposito ordinativo e con decorrenza 1 gennaio 2026 e 
termine 31/12/2026 dando atto che il CIG derivato verrà acquisito successivamente.

Di impegnare la spesa stimata di euro 6.300,00 iva compresa, per il periodo gennaio 2026 – dicem-
bre 2026 al cap. 75/500, cod. 1.11.1.103, del Bilancio 2025/2027 esercizio ed esigibilità 2026.



Di dare atto che, trattandosi di contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, il 
cui importo è definito contrattualmente, gli impegni di spesa, sono da considerarsi di natura automa-
tica, ai sensi dell’art. 183, comma 2 del T.u.e.l., e pertanto eventuali correzioni in aumento o dimi-
nuzione, in relazione al consumo effettivo, non necessitano di atti ulteriori.

Di precisare che, laddove il servizio non venga attivato secondo le tempistiche previste, si procederà
alla proroga del contratto in essere oppure al passaggio automatico e temporaneo al mercato di sal-
vaguardia.

Pianezza 13/11/2025

RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 13/11/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 500 213 2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 febbraio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 425
	del 13 novembre 2025

